suo in omni bonitate ac beatitudine versabatur. Materia autē, hoc est malū, per

multa secula nec vitæ, nec motus particeps fuit, sed foeda ac deformis caligo, &

sensus expers. Postea autem materia secum ipsa seditio nem exēcuit, ipsiusq; fru-

etus prælio inter se decertarunt. Cūmque alij fugerent, alij insequerentur, ad lucis

fines peruererunt, eamque conspiciēt, pulchritudinis ipsius cupiditate capti

sunt, pugnandiique inter se finem fecerunt: cōsentientib⁹que animis lucem ado-

riri instituerunt. Quamobrem cūm bonus ille potestatem luci subsidio misisset,

conserto prælio tenebrarum principes lucis partem comederunt. Bonus quippe

potestatem illam sibi eripi passus est: illud scilicet veritus, ne loco suo illi poti-

rentur. Hoc autem ea ratione fecit, vt per eam partem, quam tradiderat, imperium

in malum obtaineret. Sicq̄e boni & mali commixtio concretiōque extitit. Ete-

nim ex boni parte anime, ex vitij essentia corpora orta sunt. ORTH. Mane que-

so, atq; hæc vna consideremus. MAN. Consideremus sanè. ORTH. Principium

quot modis usurpat? MAN. Dic ipse. ORTH. Anarchum quidē id est, quod

principium non habuit. Aꝝχīs autem, id est principiū vocabulum, æquiūcum

est. Multas enim significaciones habet. Nam & de tempore principium dicitur:

quemadmodum & Solis ortum diei principium, itēmque anni principium dici-

mus. Et rursus de locis principium dicimus, vt principiū viæ, & paradisum flu-

minis Phison principium dicimus. Quin principium quoque ratione dignitatis

ac potentia dicitur: velut regem, eorum quibus præst, principium dicimus. Ad-

hæc principium dicitur, quod naturā priūs est, vt in numero. Etenim si duo sint, K

vnum quoque necessariō erit: vnum autem si sit, non item duo vt sint necesse est.

Eraūt quippe duo vnum & vnum: Vnum autem duo non sunt. Ita fit, vt vnum

duorum principium dicatur. Principium insuper de ordine quoque dicitur.

Vt prima dignitas Lector est, deinde Subdiaconus, post Diaconus, tum Presby-

ter, atque ita demum Episcopus dicitur. Denique principium de causa etiam us-

surpat, idque trifariam. Aut enim causa naturalis est, vt causa filij pater

est. Aut efficiens, vt rei conditæ principium est conditor. Aut imitans, vt

imaginis principium est id à quo imago ducitur. Cūm igitur tot modis prin-

cipij vox sumatur, id demum verè ἀναρχον, hoc est principij expers, dici-

tur, in quod nullum horum principiorum cadit. Quonam igitur modo duo

principia esse ais, quæ principio careant? MAN. Omnibus nimirūm modis.

Etenim

*Malū bono
oppōnitur
ut principiū
habitui.*

*Manichae
rum dogma
de principi-
piis.*

*æxī plures
significatio-
nes habet.*

- A 2 Etenim hac demum ratione sine principio erunt. O R T H. At in caput tuum mentitus es: cùmque à falso exorsus sis, improbum quoque finē habebis. M A N. Quī tandem? O R T H. Quoniam cùm duo dixisti, à numero incepisti, Binarius autem principium haud est. Binarij siquidem aliud principium est, nō expē vnitatis. Quare cùm de principio verba facis, vnum principium dicas necesse est, quod perfectum principium sit. Vnitas enim binarij principium sua natura est. Quamobrem, si duo principia sunt, vbinam principium illud erit, quod naturā prius est, hoc est vnitatis? M A N. Atqui tu quoque tres personas dicas. Quid igitur est, cur ab vnitate incipiendum esse dicas? O R T H. Etsi tres personas dico, tamen principium vnum esse aio. Pater enim Filij ac Spiritus sancti principiū est, non quidem temporis, sed causæ ratione. Siquidem & Filius & Spiritus sanctus ex Patre sunt, non tamen post Patrem. Quemadmodū enim lumen ex igne oritur, nec tamen ignis lumen tempore antecedit (neq; enim fieri potest vt ignis luce careat) verū ignis luminis illius, quod ex se oritur, principium atque causa est: eodem modo Pater quoque Verbi ac Spiritus sancti principium & causa est (nam & Verbum & Spiritus ex Patre sunt) nec tamen tempore iis antiquior est. neque enim fieri potest, vt Pater sine Verbo, aut Verbo sine Spiritu sit. Quocirca principium vnum, vt Verbi ac Spiritus causam naturalem, Patrem intelligo. At tu nec malum ex bono, nec rursus bonum ex malo ortū esse dicas. Quod autem fieri nequeat, vt duo vestra principia, temporis ratione, principio careant, ad hunc modum cognoscemus. Quod ortum non habuit, immutabile est. Nam si mutatum est, ortu haud omnino caret. Etenim cùm ab incorporeo in corpus, aut ab informi in formam, aut ab immobili ad motum, aut à quiete & tranquillitate in dissidium tumultūmque vertitur, fieri incipit id quod ante non erat. Ita, sine origine non est, cùm ex eo quod sine origine erat, in id quod incipit, mutetur. Nam quod initium accipit, aut aliquando accepit, haudque quam ortu caret. M A N. Quid igitur? Tuus Deus, an non, cùm Filium genuit, ac Spiritum produxit, mutationem subiit? O R T H. Minime verò. Nec enim dico, Cùm prius Pater non esset, postea Pater factus est: sed, Semper Filium suum ex se genitum, itēmque Spiritum suum per Verbum suum ex se procedentem habuit. M A N. Quid? cùm postea res vniuersas creauit, an non mutatus est, vt qui creator atque opifex effectus sit? O R T H. Minime id quoque. M A N. Quī tandem istud? O R T H. Quoniam id omne quod condidit, non ex substantia sua, sed voluntate ex nihilo in ortum protulit. M A N. Quid? cùm res conditas existere voluit, an non mutatus est, cùm quod prius nollebat, velle cœpit? O R T H. Ne ictud quidem. Non enim cùm prius noluisse, postea voluit: sed semper, vt (quo tempore ipse constituerat) res conditæ oriarentur, in voluntate habebat. Iam, quod ne loci quidem ratione duo, qui ortum non habuerint, esse queant, hoc modo perspiciemus. Duo ista aut alterum in altero erunt. (Impossibile autem est, vt lux & caligo simul existant, cùm lucis præsentia tenebras de medio tollat:) aut utrumque horum seorsim in suo loco est. Quod si concessum fuerit, utrumque suo loco circumscribetur, vniūque finis alterius quodammodo principium erit. At ne istud quidem fieri potest, quin lumen cum tenebris permisceatur, nisi aliquid sit interiectum, quod utriusque coniunctionem impedit. Opus est itaque & lucem ipsiusque locum, & tenebras ipsarūmque locum esse, ac denique illud quod interiectu suo utriusque regionem dirimit & secernit. Ita iam, non duo, sed quinq; principia erunt. M A N. Quid igitur? an non eadem in tuum quoque Deum, atque ipsius Filium cadent? O R T H. Minime. Neque enim ego Deum in loco esse aio, cùm quantitatis expers, atque ab omni comprehensione alienus sit: nec tres personas inter se disiunctas ac separatas esse asserto. Verū, vt sermo, qui ex mente gignitur, ab ea non excedit, nec sciungitur, sed ex ea gignitur, & in ea est: ad eundem quoque modū Filius & Spiritus ex Patre, & in Patre sunt. Vna enim est essentia, nec personæ à se inuicem secerni possunt, quemadmodum videlicet

Kkk iiiij

D. IOANN. DAMASCENI

nec mentis vires ab ea separari ac distrahi quēunt. Etenim miro quodam , ac na- F
tura præstantiore, modo Verbum ac Spiritus, tum inseparabiles Patris vires sunt,
tum perfectæ personæ. Consentaneum enim est, vt qui Dei qui naturam omnem
excedit, virtutes sunt, miro quoque ac naturam omnem superante modo per-
sonæ sunt. Quò fit, vt licet tres personæ sunt, unus tamen Deus sit, non tres. Mens
enim & Verbum & ipsius Spiritus, mens una sunt, non tres mentes: quemadmo-
dum scilicet rosa planta, & flos, & virtusque horum suauitas, rosa verè appellatur;
nec tamen tres rosa in connumeratione dicuntur, sed duntaxat rosa radix, &
ramus, & flos. Iam quòd ne dignitatis quidem atque imperij respectu duo prin-
cipia sunt, ita exploratum habebimus. Cùm duo duntaxat essent, Deus nimirūm
& materia, aut alter alterū vincebat, eique imperabat, aut alia quoque erant, quæ G
duobus principiis parerent, eiusdemque, cuius illa, æternitatis essent. Hicque ra-
tione non duo tantum, sed plura principia erunt, duo nimirūm quæ imperent, a-
lia autem quæ subsint ac pareant. Aut, si eiusdem cum principiis æternitatis non
erant ea quæ parebant, tempus fuit, quo principia non erant. M A N. Quid? An
non tuus quoque Deus in iisdem incommodis versabitur? Aut enim subiectæ
ipsi res creatæ eandem cum eo æternitatem habebant: aut tempus fuit, quo im-
perij ac principatus expers esset. O R T H. Haud ita se res habet. Neque enim res
conditæ ipse coæternæ erant: & tamen ipse essentiæ & semper dominus erat, &
erit, vt qui essentias Verbo suo ac Spiritu oris sui ex nihilo in ortum producendi
potestatem habeat. Nec verò ipsius Verbum prolatitium est, sed essentiale ac
personam constituens, nec os eius membrum corporeum, nec ipsius spiritus ha- H
litus quidam eiusmodi est, qui dilabatur & euanebat: verùm illius, qui essentiam
omnem superat, omnia quoque essentiam antecellunt: etiam si nos ex his, quæ na-
turæ nostræ consentanea sunt, ea, quæ natura nostra præstantiora sunt, contem-
plemur. Quin nō naturalis & essentialis causæ respectu principia vestra consiste-
re queunt. Nam Pater Filij sui consubstantialis genitor est, sempiternus videlicet
sempiterni, corpore vacans corpore vacantis. Quocirca si naturalis causæ ra-
tione omnium rerum principia sunt, omnia certè eiusdem cum vestris principiis
& substantiæ & æternitatis erunt. Quòd si æterna, non est dubium quin immu-
tabilia, & contraria, & ab omni commercio aliena, ac denique principatum &
herilem autoritatem obtinentia, non autem subdita ac serua. Sin autem vestra I
duo principia efficientis causæ respectu principia sunt rerum, profectò nec ani-
mæ ex Dei, nec corpora ex materia essentia, sed ex nihilo in ortum prolatæ sunt.
Ita nec materia cum luce dimicavit, nec partem ipsi eripuit, animasque effecit.
Quî præterea fieri potuit, vt quæ contraria erant, atque ab omni commercio ab-
horrebant, ad unius mundi effectu conspirarint, ac malus quidem corpus,
bonus autem animam condiderit, atque ambo hominem, animal unum, conser-
cerint? Sin verò imitationis ratione principia vestra principia esse ait, quemad-
modum primaria imaginis causa est id à quo imago exprimitur, quid afferriri po-
test, quin ea principia alij quoque mundi sint, ad quorum similitudinem mun- K
dus hic factus sit? Non enim una in rebus est species, nec una aut due formæ, sed
innumerabiles. Quî porrò fit, vt innumeræ species duorum vestrorum princi-
piorum imaginem gerant? Ex quo perspicuum est, nullo modo consistere posse
vestram de duobus principiis sententiam. Quarite enim vel ex simplice puer-
orum turba, Binarius principatum obtinet, an unitas? ac respondebunt un-
itatem inter omnes numeros principatum tenere. Ita vos ipsos etiam pueros
puerilitate & stoliditate superatis. Quin illud quoque nobis interrogantibus
respondete. Bonumne & utile atque moderatum est multorum imperium, an
unius? Nemini profectò dubium est, quin multorum principatus confusus ac
turbulentus sit, bellumque & pugnam, atque calamitates ac perniciem accersat:
contra unius imperium firmum & equum sit, pacemque & ordinem & tranqui-
litudinem & iustitiam conciliat, hocque afferat, vt res in melius augeantur. Quam-
obrem

- A obrem si de vestra sententia duo principia sunt, quæ ortum non habeant, impetrantium vtique multitudo rebus dominatur, principiumque omnium rerum est malum: sicutque malum unicum principium constituendum erit. Iam verò quoniam modo duo illa principia, quæ confinxistis, ab omni prorsus commercio abhorre contenditis? Nam si & hoc, & illud est, & hoc essentia est principij expertis ac sempiternum, & item illud, vt nulla omnino ex parte quicquam inter ea commune sit, fieri nequit. Hoc enim inter ea commune est, quod & sunt, & essentia sunt, & ortus expertia ac sempiterna principia sunt. Ita omnibus modis doctrina vestra falsa esse demonstrata est. Ac rursus. Si duo sempiterna principia sunt, utrumque eo, quod sibi charum & familiare est, gaudet & oblectatur: bonumque id esse cenit, quo conseruatur. Vnicuique etenim rei illud bonum est, quod iphus naturam tuetur. Itaque & vester ille bonus, & vester malus, uterque de se gaudet, iisque quæ sibi chara & familiaria sunt, delectatur, eaque bona esse dicit. Quisnam igitur est, qui alterum bonum, alterum malum esse iudicavit? Nimirum enim ille maior utroque ac præstantior Deus est. Inferius enim à præstatori, & is qui subest, ab eo qui præstet, iudicatur. Quin illud quoque dicas velim, inter vestra duo principia quicquamne commune sit, an ea ab omni penitus commercio abhorrent? M A N. Nihil prorsus inter ea quandam commercij erat. Siquidem alterum in confertissima omnium bonorum copia versabatur: alterum in malorum. Verum permixtio postea concretioque extitit. O R T H. Differ, quæso, aliquantis per hunc de concretione sermonem, ac mihi illud prius explica, ènsne enti ratione essentia repugnet, an potius non ens enti? M A N. Id quod malum est, ei quod bonum est, repugnat. O R T H. Non hoc sciscitatus sum, bonum vel mali ratione, sed an essentia respectu inter se pugnant. Nam ea quæ sunt, haudquaquam omni ex parte inter se pugnant. Hac enim ipsa ratione, quod sunt, commercium quoddam inter se habent. At huic quod est, quod non est, aduersatur. Ex quo efficitur, vt si malum bono prorsus contrarium sit, cum bonum ipsum sit, profectò nullam mali essentia sit. Itaque malum priuatio est essentia, ac malum appellatur. Et si bonum essentia est, malum certè essentia caret: aut alioqui non omni ex parte sibi mutuo aduersantur. M A N. Quid ais? An non malum in rebus perspicitur? O R T H. Malum vndique perfectum in rebus non cernitur. Nam nec Deus, qui verè est, aliisque rebus hoc præstat vt sint, malum est. Verum & id quod omnium rerum causa est, bonum est, & omnia quæ ab eo condita sunt, bona. Porro omnia quæ sunt, ab eo ex nihilo in ortum prodigata sunt: atque omnia bona, & quidem valde bona. Malum autem nihil aliud est quam voluntaria abiectio atque priuatio eorum, quæ ratione videnti naturæ diuino beneficio concessa sunt: vt paupertas est opum amissio. Siquidem opulentia est eorum, quæ sunt, possessio, puta auri, argenti, pellucidorum lapidum, variarum vestium, liberorum, ancillarum, brutorum, agrorum, atque aliorum id genus, quorum vnumquodque essentia est. Quod etiam fit, vt diues appelletur, qui ista adeptus sit, velut πολυτελεῖος, quispiam, hoc est, qui essentiis circumfluat. Contraria paupertas, si particularem species, est particularis horum amissio: si autem omnimodam, omnimoda priuatio: non secus videlicet atque corporis integritas bonum est: vnius autem partis amissio, particulare malum, non illud quidem existens, sed eius quod erat priuatio. Cernitur verò, hoc est consideratur, in eo quod est, non tanquam ens, sed tanquam id quod esse desierit. Exempli gratia: oculus & visus re vera sunt: at cæcitas, essentia non est, verum oculi, qui prius fuerat, amissio. Atque in corpore, quod constat & est, non tanquam ens consideratur, sed vt oculi, qui fuerat, orbitas. Atque ita sigillatum amissionis membrorum incrementum, mali incrementum dicitur. Nec enim malum est, sed dicitur: atque in reliquo corporis amissorum membrorum interitus consideratur, non tanquam ens, sed vt non ens, nec tanquam habitus, sed vt priuatio. Ad eundem etiam modum malum, seu peccatum, est voluntaria bonorum eorum, quæ naturæ ratione

*Nulla om-
nino res von-
dique mala
esse potest.*

*Genes. 1.
Quid sit
malum.*

D. IOANN. DAMASCENI

præditæ à Deo data sunt, amissio. Nam in iis, quæ ratione atque anima carent, voluntarium dici non potest, sed in iis, quæ rationem acceperunt. Quocirca malum nihil aliud est, quām naturalium facultatum abuso. Etenim si viribus illis, quæ à Deo animæ tributæ sunt, ad ea vtamur, ob quæ eas accepimus, hoc est, vt sanxit is, qui dedit, bonum est: sicut autem non iuxta id, cuius causa eas accepimus, sed contrà quām sanxit is, qui dedit, vtamur, malum. Non quòd facultates ipse, aut earum vñus malus sit, sed quòd malus vtendi modus, & cum donantis Dei legge pugnans. Nam si bonus Deus est, bona quoque naturalis ipsius lex est, atque ens ex ente: eius autem contemptio, legis in nobis códitæ priuatio est. Verbi gratia: cupiditas & ira, actio & virtus operatrix, atque etiam ante hæc omnia ratio, non mala sunt, sed bona, si ad eum finem, ob quem accepimus, hoc est iuxta Dei, G qui ea dedit, legem ea adhibeamus: mala autem, non ipsa, verùm hoc dñm, nimirū iis, non vt eius, qui dedit, legi consentaneum est, vti. Etenim si cibo, & potu ac somno, aliisque id generis, tuendæ vitæ causa vtamur, quoduis horum bonum est. Eodem modo si cupiditatem & amorem erga Dñm, qui solus natura expetendus est, atque erga proximum, quemadmodum Dei lex fert, adhibeamus, bonum est. Si insuper gignendorum liberorum causa, vt fert lex ea, quæ natura à Deo lata est, venereis rebus cum vxoribus nostris vtamur, bonum est.

Exod. 20. At verò si, contrà quām lege Dei sanctum est, ad aliena cupiditatem adhibemus, malum est. Dixit enim Deus, Non cōcupisces agrum proximi tui, nec vxorem eius, nec quæcumque ipsius sunt. Et quidē vt fornicatio malum sit, non concubitus facit, sed quia cum aliena res habeatur. Sic inanis gloria non è mala est,

H quòd gloria ametur, sed quòd ea gloria non ametur, quæ à Deo proficiscitur. Consimili modo odium & ira, siquidem aduersus eos, qui animarum nostrarum saluti impedimentum afferunt, ac ne cum Deo per obedientiam copulemur, obstant, nōsque ab eo abstrahunt, hoc est aduersus diabolum, siusque seruos adhibentur, bonum est. Ait enim ille, Nónne qui te oderant Domine, oderam, &

I super inimicos tuos tabescbam? Perfecto odio oderam illos: inimici facti sunt mihi. Et sancti martyres iusta aduersus tyrannos iracundia inflammabantur. Ac si aduersus amicum meum à Deo me abducentem ira exardescam, bonum est. Si quis mihi salutem eripere molitur, ira atque odio in eum flagrare bonum est. At

J si iuxta mundum mihi molestiam exhibeat, etiam vtilitatem mihi affert, dum me iis rebus orbat, quæ materia constant. Ob eāmque causam benevolentia potius,

K quām odio, in eum afficiar. Cædes malum est. Vnius enim Dei est anima à corpore disiungere, qui ea inter se quasi vinculis quibusdam astrinxit. Cæterum si Dei iussu cædem admittam, bonum est. Quicquid enim Deo authore fit, bonum est. Malum itaque est usurpare velle, quod nostrum non est, sed Dei. Proximum condemnare malum est. Dei enim filius est iudicare. Ac proinde malum est iis,

quibus à Deo munus iudicandi minimè concessum est, Dei autoritatem sibi arrogare. Inanis gloria, & superbia malæ sunt. Deo enim soli elatio & gloria conuenit. Itaque malum nihil aliud est, quām viribus naturalibus, contrà quām na-

L turæ & lex ferat, vti: quod quidem non in essentia, sed in studio instituto que nostro cōsistit. Scire enim operæ pretium est duplice modo tam bonum quām malum sumi. Bonum etenim dicitur, id quod à Deo, qui natura bonus est, donatum est. Quemadmodum enim lumen omne à Sole vel igne illustratur: ita bonum omne ab infinito illo, captiūmque omnem superante bonitatis pelago, statum habet: ac quicquid à Deo proficiscitur, bonū propriè ac verè est. Rursus impropiè & abusu, atque ex nostra consuetudine, bonum id dicitur, quod nostro sensu & appetitu suave videtur: quod quidem ad tempus quoddam oblectat, postea autem, cùm aduersus Creatoris legem existit, acerbum fructum edit, & quamvis boni speciem habeat, non tamen bonum est, sed propriè malum. Eodemque modo malum propriè illud est & appellatur, quod aduersus Creatoris legem perpetrat. Impropiè autem, ac nostro more, quod ad sensum nostrum graue

M Duplex est tam boni quām mali cōsideratio.

- A graue ac molestum est: quod quidem licet in praesens dolores afferat, tamen postea salutis ac sempiternæ latitiae fructu edit. Dic porro vnum rei omnis principium est, an duo? M A N. Vnum. Nam si duo sint, quia tandem ex duobus contraxis vnum atque idem progredietur? Etenim quae omnino contraria sunt inter eorum actionem nihil omnino commune est. Quoniam enim anima, quae a materia remota est, ex eo, quod materia caret, & ex materia erit? Aut quoniam modo ea, quae contraria sunt, rem eandem produixerunt, cum inter se discerent? Etenim quae natura contraria sunt, hanc rationem habent, ut nihil inter ea commune esse possit. O R T H. Recte dixisti. Cuiuslibet porro ex omnibus rebus vnicum est principium? M A N. Vnicum omnino. O R T H. Quid?
- B Ipsum esse, principium duorum tuorum principiorum est, an contra ex duabus principiis ipsummet ortum est? M A N. Quorsum istud tendit? O R T H. Si principia tua ex ipso esse orta sunt, en principium vnum est, non duo. Etenim si prius est ut aliquid sit, quam ut quoquo modo sit (non enim quoquo modo esse, hoc est malum vel bonum, sed simpliciter ipsum esse tuorum principiorum origo est) vnum hercle principium est, non duo. Sin autem ex tuis principiis ipsum esse ortum habuit, duo contraria eiusdem rei principia erunt. Quemadmodum enim simplex essentia, vna cum sit, diuersarum qualitatum capax est, atque hac ratione multæ essentiae dicuntur: sic etiam simpliciter esse, licet vnum sit, tamen cum in diuersis rebus consideretur, hoc efficit, ut essentiae multæ denominatiunculae nuncupentur. At qui hoc abs te constitutum est, inter eorum, quae inter se contraria sint, actionem commune nihil omnino esse posse. Ex quo efficitur, ut ipsum esse non ex duobus, ac presertim contrariis, sed ex uno duntaxat principio ortum habeat. Neque enim esse causa entis est. Non enim esse ente antiquius erat: (in quo etenim consideraretur?) verum esse in eo, qui sempiternum est, consideratum, in ipso & ex ipso tanquam causa atque authore extitit. Ex quo illud intelligitur, quod ipsius esse vnum tantum principium est, nec contrarium ipsi quicquam est. Ac rursus: Motus cuiuslibet rei vnum principium habet, an duo? Principium autem hic intelligo tam substantiale, quam efficax, & locale ac temporale. Substantiale porro ad cuiuslibet rei ortum spectat. Temporale autem id indicat, a quo tempore principium status accepit. Locale, a quo loco moueri coepit id quod a loco incipit. Efficax denique, ex cuius vi & facultate operatur id quod operatur. Exempli causa: Primum illud est ut homo sit, deinde ex quo tempore ortus est, tum a quo loco moueri coepit, puta ambulare, atque ambulandi facultate vivi. M A N. Vnum principium est. O R T H. Optimè vero. Neque enim fieri potest, ut duo substantiae vnius rei principia sint. M A N. Non sanè. O R T H. Istudne singulatum in omnibus rebus consideratur, necne? M A N. Singulatum in omnibus rebus. O R T H. Quod igitur singulatum in unaquaque re perspicitur, id in omnibus quoque communiter considerabitur. Verbi causa: Quod qualibet homo habet, hoc tota quoque hominum natura habet, puta vivere, ratiocinari. Et quod quævis essentia habet, hoc item communis essentia habet, nimirum
- C hoc ipsum quod sit. Ergo eodem etiam modo si singula ea quae sunt, ex uno principio orta sunt, vniuersa quoque ea quae sunt, ex uno item principio orta sunt, ac non ex duobus. Sicque non duo principia erunt, sed vnum. M A N. Quid est quamobrem Deus ortum non habuerit? O R T H. Quoniam id quod non est, a seipso esse non habet. Quod porro a seipso esse non habet, quoniam modo a seipso erit? Necesse est igitur, ut quod non est, ab aliquo quod sit, ut sit accipiat. Ita sit ut primum illud quod aliis rebus, ut sint, tribuit, atque a seipso statum habet, principio caret. M A N. Quid est quamobrem principium vnum sit, non duo? O R T H. Quoniam binarius ab unitate, tanquam unitatis foetus progreditur, & binarius origo unitas est, ac binarium unitas prouersus antecedit: & quia vnum rei cuiusvis est principium. Quod si cuiusvis rei principium vnum est, vnum quoque duntaxat principium sit necesse est. Nam quae in singulis quibusque rebus ratio-

D. IOANN. DAMASCENI

redditur, nihil est quam obrem ea quoque in vniuersis non reddatur. Ac rursus. Si duo principia sunt, multiplex est imperium: si multiplex imperium, & seditio: si seditio rerum principium est, malum quoque rerum origo est. Seditio enim malum est. Iam verò consensaneum illud est, Deum omniosus, quae dicuntur aut cogitantur, maiorem esse, ac majora habere. Vtrum ergo maius ac præstantius est ex nihilo, vt Deo dignum est, res efficere, an humano more per procreatricem, vel potius fabricatricem arteria in materia versari? M A N. Præstantius omnipotens est ex nihilo efficere. O R T H. Ergo Deo naturas ex nihilo procreare conuenit. G Aproinde materia non erat, sed à Deo cōdita est. M A N. Deus quoique modo principij expers est, an aliqua ratione expers, aliqua non? O R T H. Si non omni ratione principio caret, simul & principij expers est, & non expers. Si autē omni ex parte principio caret, verè ac suapte natura principio expers est. Quod autem principium non habuit, ne finem quidem habiturum est. Siquidem finis quoque unum principij genus est. Itaque quicquid ortum habuit, suapte natura finem quoque habebit: ac rursus quicquid finem habet, initium quoque habuit. Nam etiam angeli, cùm ortum habuerint, finem quoque sua natura habent, etiā diuina gratia esse rursus incipiunt ac renouantur. H Quemadmodum enim immobile corpus, sphæricum puta, cùm moueri coepit, à loco incœpit: cùm autem ad eum locum peruenit, vnde incœpit, circunferentiam suam ac circularem motum absolvit, ac rursus motum suum auspicatur, nouimque motus initium facit, sicque tantisper motū suum rō intermitit, quoad is voluerit, qui ipsum moueri iussit: eodem modo angeli quoque, qui vitali motu agitantur, cùm ad naturalem existentiæ suæ finem peruenierunt, Creatoris iussu vitalem motum rursus auspicantur. Semper enim à Deo tum vt sint, tum vt vitalem & intellectualem in motu moueantur, accipiunt, cùm id suapte natura minime habeant. Vt enim trochus impulsus mouetur, actadem definit: quod si perpetuò impellatur, perpetuò quoque mouetur, etiamsi à se motum haudquam habeat: sic etiam angelis, cùm à seipso, vt sint, non habeant, tantisper mouentur, quantisper eos conditor mouet: quod si ille non moueat, moueri desinet. Itaque quod ortum habet, omnino finem quoque habet: ac vicissim quod finem habet, id etiam ortū. Quodque natura ortum non habet, hoc omni ex parte, hoc est & causæ & temporis, & loci, & potestatis ratione ortum non habet. I Quocirca duo principia vel simul erunt, vel loco circumscribentur, nec ortu carebunt. Qui porrò lux ac tenebra simul esse queant? Lux enim tenebras de medio tollit. Quod si fines suos lux, fines item suos tenebrae habent, iam nec lux circumscriptionis expers est, vt quæ ubiq; non sit; nec tenebrae. Ita non omni ex parte principio carebunt, vt quæ locale principium habeant. Neque enim fieri potest, vt lux & tenebrae, nisi sit aliquis velut murus interiectus, mixtionis prorsus omnis expertes sint. Etenim si non lucernam accendamus, locus ille, qui lucernæ proprius est, splendidior erit: qui paulo remotior, obscurior futurus est, quoad lux omnino deficiat, ac puræ atque ab omni luce secretae tenebrae fiant. Aut enim à principio tenebrae luci admiscebantur, sicque hæc prorsus inter se contraria, atque ab omni foedere & commercio aliena non erant: aut aliud quiddam interiectum ab initio erat, quod ea fecerneret, atque ita non iam duo duntaxat, sed tria principia erunt. Iam verò quod natura insitum est, mutationem omnem respuit: quod autē mutatur, non natura est. Quocirca si hoc natura ferebat, vt inter lucem ac tenebras nihil omnino commune esset, quā postea factum est, vt commercium inter se habuerint? Quonam modo ex bono & malo animal unum, hoc est homo, effectum est? Nam si coierunt, sanè commercium inter se habuerunt. Coitio enim atque conciliatio, voluntatis communicatio est. Sicque nec bonus pуре ac planè bonus permanxit, nec malus malus: sed uterque immutatus est. Quod porrò mutatur, id nec principij expers est, nec Deus. Ac rursus: Id quod est, eīne quod est, an ei quod non est, aduersatur? M A N. Ei quod non est. O R T H. Ergo duorum eorum

A rum principiorum, quæ tua ratione ac sententia prorsus inter se contraria sunt, alterum erit, alterum non erit. Ac rursus: Id quod est, eîne quod est aduersatur? M A N. Malum esse, & bonum esse, inter se pugnant. O R T H. Igitur vni & ei- dem contraria simul insunt, ac simul essentiam habent. M A N. Et quoniam modo contraria sunt? O R T H. Quod non est, ne nominari quidem potest. Prius enim aliquid esse necesse est, ac deinde nuncupari. Quonam itaq; pacto id quod non est, cum eo quod est, pugnat? Nam quæ inter se pugnant, primùm ut sint necesse est, ac deinde ut pugnant, tuncque pugnantia nominentur. Quod enim non est, qua tandem ratione nominari queat? Age igitur, cum non ens dicis, no- minasne aliquid, an non? M A N. Nominio, sed per inficiationem, non per affir-
B mationem. O R T H. Affirmatio habitum significat, atque inficiatio priua-
tionem? M A N. Certè. O R T H. Malum habitus an priuationis ratione dici-
tur? M A N. Habitus ratione. O R T H. Bonum item habitus an priuationis re-
spectu dicitur? M A N. Habitus respectu. O R T H. Ergo malum bono non pro-
fus aduersatur. Neque enim habitui habitus cōtrarius est. M A N. Quid? An non
morbus cum sanitate pugnat? O R T H. Pugnat, sed ut priuatio cum habitu, &
defectus cum integritate. M A N. Et quid ais? O R T H. Eodem modo malum e-
tiam ipsum priuatio potius erit, sicutque bono contrarium, ut priuationi habitus.
Malum enim aliud est nihil, quam boni priuatio, atque omnimodum malum
omnimoda boni priuatio. Ac proinde malum, ut naturalis habitus priuatione,
C potius non esse dicimus, quam esse. Ecquid igitur materiam esse dicis, vitam an
mortem & interitum? motum vel mobilem, an immobilitatem ac motus exper-
tem? lucem an tenebras? M A N. Mortem & interitum, immobilitatem & motus
expertem, tenebras denique ac non lucem. O R T H. Si igitur corruptio atq; in-
teritus est, quonam pacto fructus produxit? quonam pacto vixit? Corruptio enim
non viuit, nec vitam habet, nec vitam impertit. Nam quod quis non habet, qui
tandem id alii tribuere possit? Quonam rursus pacto, quæ motu carebat, impul-
sa est, atque usque ad lucis fines peruenit? Quisnam ei vitam & motum dedit? Si
bonus, certè nec bonus nec sapiens est. Non bonus, qui malo vitam ac motum de-
dit: non sapiens nec perspicax, qui sibi ipsi bella & molestias exhibuit, ac malum,
D quod tranquillum & quietum erat, aduersum se concitauit. Dissidiorum enim &
malorum causa atq; author extitit. Sin autem bonus non dedit, alter dederit ne-
cessere est. Ita non iam duo, sed tres erunt. Nam quod quis non habet, hoc à se con-
sequi non potest. M A N. At potentiam vitam ac motum habebat. O R T H. Si po-
tentiam vitam ac motum habebat, ergo potentiam quoque bona erat. Siquidem vita
& motus inter bona censenda sunt. M A N. Malo vita & motus, non bonum, sed
malum est. O R T H. Quod à potentia ad actum transit, mutationi subest, ortuq;
habet, nec semper itum est. Ac si potentiam vitam ac motum habebat, actu postea
habuit. Si autem ipsius vita ac motio mala est, potentiam ergo ac non actu mala e-
rat. Ex quo illud efficietur, malum principij expers minimè esse. Sin autem ipsius
vita ac motio bona est, ergo ex mala ad bonum venit. M A N. Quid autem? An
E non ex vniuers corruptione alterum gignitur? O R T H. Corruptio haudquaquam
generatio efficitur, verum materia, à Deo ex nihilo in ortum ipsius iussu produ-
cta, mutationique obnoxia, ut quæ à mutatione initium sumpserit (mutatione enim
est ex nihilo in ortum prodire: ea porrò, quorum status à mutatione principium
duxit, mutationi prorsus atque conuersioni obnoxia sunt) diuino imperio vi-
tam accipit atque interit, rursusque reuiuscit. Ac proinde non corruptio genera-
tionem efficit, sed diuinum imperium vitam affert ac generat. Dic autem istud
quoque, Lucis fines suntne luce pleni, nécne? M A N. Nemini obscurum est
quoniam luce pleni sunt. O R T H. Age, lux & tenebrae suntne eiusmodi, ut sese mu-
tuò admittere queant, an contraria? M A N. Admittere se inuicem possunt. O R T H.
Ergo non naturam sunt id quod sunt. Etenim quod naturam insitum est, non mu-
tatur. Nam & quæ naturam vita est, mortem haudquaquam admittere potest. Quo-